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АНОТАЦІЯ

Храмкова О. М. Господарсько-біологічні особливості, адаптаційні

властивості свиней ірландського походження та їх використання за різних

методів розведення. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.01 – розведення та

селекція тварин. – Дніпровський державний аграрно-економічний

університет. – Миколаївський національний аграрний університет

Міністерства освіти і науки України, Миколаїв, 2020.

Дисертаційна робота присвячена оцінці господарсько-біологічних

особливостей, адаптаційних властивостей свиней ірландського походження

та їх використання за різних методів розведення для одержання комерційних

гібридів в умовах України.

Науково-аналітичні та лабораторні дослідження проведені у наукових

лабораторіях кафедри технології годівлі і розведення тварин Дніпровського

державного аграрно-економічного університету (м. Дніпро), ДП

«Полтавський регіональний науково-технічний центр стандартизації,

метрології та сертифікації» (м. Глобине), забійно-переробних цехах

ТОВ «Глобинський м’ясокомбінат» Полтавської області. Експериментальні

дослідження за темою дисертаційної роботи проводилися в умовах ПП

«Сігма» (с. Степове Дніпропетровської області).

Представлена науково обґрунтована оцінка господарсько-біологічних

особливостей, адаптаційних властивостей свиней ірландського походження

та їх використання за різних методів розведення для одержання комерційних

гібридів в умовах України. Уперше в умовах базового господарства за

промислової технології виробництва свинини проведено порівняльне

вивчення продуктивності, адаптаційних властивостей та отримано нові

знання стосовно особливостей відгодівельної та м’ясної продуктивності

гібридного молодняку свиней ірландського, німецького, англійського та
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французького походження. Доведено, що використання кнурів синтетичних

термінальних генотипів ірландської селекції сприяє підвищенню показників

продуктивності тварин. Набуло подальшого розвитку положення щодо

взаємозв’язку показників забою та м’ясо-сальних якостей чистопородних,

помісних та гібридних свиней при їх відгодівлі до живої маси 100 та 120 кг в

умовах промислового виробництва свинини. Досліджено вплив генотипу

свиней при передзабійній живій масі 100 та 120 кг на втрати живої маси при

забої під час транспортування до м’ясопереробних підприємств.

У проведених науково-господарських дослідах було використано

2238 голів свиней. Наукові дослідження проводилися в цехах відтворення,

репродукції, дорощування та відгодівлі відповідних технологічних груп на

поголів’ї свиней, які представлені чистопородними та помісними тваринами:

внутрішньопородного типу з покращеними відтворювальними якостями

великої білої породи української селекції (УВБ-1), йоркшир ірландської

селекції (Йі), помісі йоркшир та ландрас ірландської (Йі×Лі) й німецької

селекції (Йн×Лн), породи ландрас (Л), синтетичної термінальної лінії

«MaxGrow» ірландської селекції фірми «Hermitage Genetics», синтетичної

термінальної лінії «MaxTer» французької селекції фірми «France Hybrides»,

синтетичної термінальної лінії «OptiMus» англійської селекції компанії

«Rattlerow Segers» та їх міжпородні поєднання.

Науково-дослідну роботу проведено у два етапи. На першому етапі

була проведена порівняльну оцінка продуктивності материнських та

батьківських форм свиней різного походження для вибору кращих базових

генотипів, тут нараховувалося сім науково-господарських дослідів, а на

другому етапі – оцінювали рівень відгодівельних та м’ясних якостей

одержаних комерційних гібридів.

Аналіз отриманих результатів досліджень у першому досліді свідчить,

що усі групи свиноматок відзначалися достатньо високими

відтворювальними якостями, проте ірландські помісні свиноматки порід

йоркшир та ландрас ♀(Йі×Лі) при поєднанні з кнурами породи ландрас

4

ірландської селекції (IV дослідна група) мали достовірну перевагу за

показниками: загальна кількість поросят при народженні, у тому числі живих

поросят, кількість поросят та жива маса гнізда при відлученні, що, у свою

чергу, позитивно вплинуло на розрахункові індекси відтворювальних якостей

свиноматок. Вірогідність результатів досліджень підтверджена оціночними

індексами та дисперсійним аналізом. Так, сила впливу генотипу свиноматки

на комплексні індекси відтворювальних якостей знаходилася на рівні 23,4%

(p ≤ 0,001), а генотипу кнура – 13,8-16,2% (p ≤ 0,01); аналіз досліджуваних

індексів між групами піддослідних тварин ірландської та німецької селекції

свідчить про достовірну перевагу свиноматок ІV дослідної групи, де p ≤ 0,01.

За результатами першої серії досліджень встановлено, що досить

високі показники селекційного індексу відтворювальних якостей притаманні

для помісних свиноматок поєднання ♀ (Йн×Лн)×♂ Лі. Даний показник

перевищив тварин контрольної групи на 12,5% (р ≤ 0,01), свиноматок породи

йоркшир ірландської селекції на 6,0% та помісей (Й×½Л) ірландської

селекції на 2,3% (р ≤ 0,05). Поросята, отримані від такого поєднання

характеризувалися більш високими показниками абсолютного та

середньодобового приросту, порівняно з аналогами інших груп.

Нами вивчалась поєднувальна здатність материнських генотипів

свиней різного походження з кнурами синтетичної термінальної лінії

«MaxGrow», у результаті встановлено, що напівкровні свиноматки від

поєднання йоркшир × ландрас ірландської та німецької селекції при

схрещуванні їх з кнурами спеціалізованої синтетичної лінії «MaxGrow»

ірландської селекції мали вищі показники відтворювальної продуктивності у

порівнянні з аналогами української селекції. Водночас, свиноматки німецької

селекції поступалися за цими ознаками аналогам ірландського походження й

переважали за ними тварин вітчизняної селекції.

Порівняльна характеристика кількісних і якісних показників сперми

кнурів свідчить, що максимальним об’ємом еякуляту характеризувалися

плідники синтетичної лінії «MaxGrow» – 352,5 мл (р ≤ 0,001), найбільшою
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концентрацією сперміїв – тварини УВБ-3 – 314,1 млн/мл, рухливістю

сперміїв – плідники ліній «MaxGrow» і «MaxTer» по 8,7 балів, що

підтверджено дисперсійним аналізом, де встановлено вірогідний вплив

породи на всі показники спермопродукції, що досліджувалися, а на об’єм

еякуляту впливали також індивідуальні особливості кнурів-плідників.

Встановлено, що кнури синтетичних ліній переважали чистопородних

аналогів за показниками: об’єм еякуляту, рухливості сперміїв, кількості

спермодоз, запліднюючій здатності, багатоплідності свиноматок. У зв’язку з

цим, рекомендуємо у системі відтворення товарних стад в якості

продуктивної батьківської форми використовувати кнурів термінальних ліній

«MaxGrow», «MaxTer» та «OptiMus», що забезпечить додаткове одержання

поголів’я молодняка для виробництва високоякісної свинини.

Встановлено, що підвищення температури повітря в приміщені на

6,2%, та зниження його відносної вологості на 6,3%, спричинило підвищення

температури тіла свиноматок на 0,05-0,61 °C, температуру шкіри свиноматок

на 0,4-0,8 °C та частоту дихання на 6,8-12,2 дихальних рухів. Найбільш

мінливими ці показники були у чистопородних тварин ірландської селекції, а

найменш варіабельними у їх аналогів вітчизняної селекції. Комплексний

індекс теплостійкості виявився кращим на 0,4-5,4 бали у тварин вітчизняної

селекції в порівнянні з їх аналогами зарубіжного походження, як за

чистопородного розведення так і схрещування. Коефіцієнт адаптації був на

0,12-0,24 бали кращим у тварин української селекції в порівнянні з їх

аналогами зарубіжної селекції.

Не виявлено стресчутливих поросят серед нащадків тварин вітчизняної

селекції, тоді як стресстійких цій групі виявлено 54% та стрессумнівних 46%

Серед чистопородних поросят ірландського походження виявлено 6%

стресчутливих, 56% стресстійких та 38% стессумнівних.

У всіх помісних поросят різних генетичних поєднань виявлено більше

стресчутливих особин в порівнянні з чистопородними. У трипородних
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тварин цей показник був вище на 7-12% порівняно з чистопородними та

двопородними тваринами.

Найбільш чутливими до стресу виявились тварин з підвищеною

умовною кровністю за породою ландрас, де частка стресчутливих особин

склала 24-33%, тоді як за зворотного схрещування цей показник був на рівні

18%.

Дослідженнями доведено, що свині, отримані від поєднань помісних

свиноматок порід йоркшир та ландрас ірландського походження з кнурами

синтетичних спеціалізованих ліній «MaxGrow», «MaxTer» та «OptiMus» мали

вищу масу починаючи з 77 і до 210 доби. Серед нащадків кнурів закордонної

селекції вищу масу в ці періоди мали тварини, отримані від плідників

синтетичних ліній «MaxGrow» та «MaxTer», що підтверджено абсолютними,

відносними та середньодобовими приростами.

Аналіз результатів свідчить, що відгодівельні показники фінальних

гібридів були дещо вищими за використання в якості материнської форми

свиноматок F1 (Лі×Йі) у поєднані з кнурами синтетичних ліній зарубіжного

походження порівняно із поєднаннями тих же кнурів з свиноматками F1

(Йі×Лі).

Серед тварин зарубіжного походження, кращі забійні якості

спостерігалися у молодняку свиней, відібраного від свиноматок (Лі×Йі)

покритих термінальними кнурами лінії «MaxGrow», як при відгодівлі до

передзабійної маси 100, так і 120 кг. Зафіксовано вищий на 2,0-4,1% забійний

вихід при передзабійній масі 100, 120 кг у свиней, отриманих від батьків

зарубіжного походження.

Втрати живої маси при транспортуванні є вищими на 0,1-0,9% у тварин

зарубіжного походження порівняно з тваринами вітчизняної селекції. Також

у них встановлено вищі на 0,1-0,5% втрати маси туш під час охолодження.

Довшими при забої у 100 і 120 кг були півтуші підсвинків

♀(Лі×Йі)×♂«MaxGrow». Вони переважали тварин вітчизняної селекції на 3,7

мм, аналогів зарубіжної селекції – 0,5-1,8 см та 0,5-4,3 см за передзабійної
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маси 100 і 120 кг, відповідно. Середня товщина шпику по хребту при забої в

100 кг знаходилася в усіх групах у межах 23,5-27,5 мм, а при відгодівлі до 120

кг вона відповідно збільшувалася й становила в усіх групах 25,0-32,1 мм. За

масою задньої третини напівтуші вищі показники мали тварини, отримані від

маток поєднання (Йі×Лі) та (Лі×Йі) і кнурів синтетичної лінії «MaxGrow».

Так, у нащадків кнурів синтетичної лінії «OptiMus» при забої у 100 кг дана

ознака становила 12,3 кг, а при забої у 120 кг максимальним цей показник

був у нащадків кнурів «MaxGrow» – 14,2 кг. Площа «м’язового вічка» у

тварин зарубіжного походження була більшою, ніж у тварин вітчизняної

селекції на 1,1-4,8 см2 при відгодівлі до 100 кг і на 2,7-5,6 см2 – 120 кг.

Встановлено зниження активної кислотності та вологоутримуючої

здатності у процесі автолізу в найдовшому м’язі спини піддослідного

молодняка при залученні у схеми промислового схрещування термінальних

кнурів. Тому, використання термінальних кнурів спеціалізованих

синтетичних ліній у поєднанні із двопородними матками (Йі×Лі) та (Лі×Йі),

дає змогу отримати більш пісне м’ясо з високим вмістом протеїну, але з

низькою вологоутримуючою здатністю. З підвищенням передзабійної живої

маси свиней з 100 до 120 кг встановлено тенденцію до зниження активної

кислотності та вологоутримуючої здатності в процесі автолізу в найдовшому

м’язі спини досліджуваних груп свиней.

Ключові слова: свині, методи розведення, зарубіжні генотипи,

комерційні гібриди, термінальна лінія, продуктивність.
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and Economic University. – Mykolaiv National Agrarian University of Ministry of

Education and Science of Ukraine, Mykolaiv, 2020.

Thesis is devoted to the assessment of economic and biological features,

adaptive properties of Irish origin pigs and their use with different breeding

methods to obtain commercial hybrids in Ukraine.

Scientific-analytical and experimental researches were carried out in

scientific laboratories at Technology of Animal Feeding and Breeding Department

of Dnipro State Agrarian and Economic University (Dnipro), SE "Poltava Regional

Scientific and Technical Centre for Standardization, Metrology and Certification"

(Hlobyne), slaughter and processing houses of Hlobyne meat plant Poltava region.

Experimental research on the topic of the thesis work was conducted at PE

"Sigma" (Stepove, Dnipropetrovsk region).

Scientifically substantiated assessment of economic and biological features,

adaptive properties of Irish origin pigs and their use with different breeding

methods to obtain commercial hybrids in Ukraine is presented. For the first time in

the conditions of standard farming with pork production industrial technology a

comparative study of productivity and adaptive properties is conducted; new

knowledge on the peculiarities of fattening and meat productivity of hybrid young

pigs of Irish, German, English and French origin is obtained. It is proved that the

use of boars of Irish selection synthetic terminal genotypes increased animal

productivity indexes. The position about relation between slaughter indicators,

meat and fat qualities of purebred, native and hybrid pigs during fattening to live

weight of 100 - 120 kg in terms of industrial pork production have been further

developed. The influence of pig genotype at pre-slaughter live weight of 100 - 120

kg on live weight loss during transportation to the meat processing plant was

studied.

2238 pigs were used in the scientific and economic experiments. Scientific

research was carried out in the areas of reproduction, rearing and fattening of

relevant technological groups of the pig population, which were represented by

purebred and native animals: intra-breed type with improved reproductive qualities
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of Large White breed of Ukrainian selection (ULW-1), Yorkshire of Irish selection

(Yі), crossbreed of Irish Yorkshire and Landrace (Yі×Lі) and German Yorkshire

and Landrace (Yg×Lg), Landrace breed (L), synthetic terminal line "MaxGrow" of

Irish selection by "Hermitage Genetics" company, synthetic terminal line

"MaxTer" of French selection by "France Hybrides" company, synthetic terminal

line "OptiMus" of English selection by "Rattlerow Segers" company and their

interbreed combination.

Scientific research work was carried out in two stages. At the first stage, a

comparative assessment of productivity of maternal and paternal different origin pig

forms was conducted to select the best basic genotypes, seven scientific and

economic experiments were carried out; at the second stage the level of fattening and

meat qualities of commercial hybrids was evaluated.

The analysis of the obtained research results in the first experiment shows that

all groups of sows had rather high reproductive qualities, but Irish native sows of

Yorkshire and Landrace breeds ♀(Yi×Li) crossed with boars of Irish selection

Landrace breed (IV experimental group) had a significant advantage in indicators:

the total number of piglets at birth, including living piglets; the number of piglets and

nest live weight at weaning, which, in turn, had a positive effect on the calculated

indexes of sows reproductive qualities. The probability of research results is

confirmed by evaluation indices and variance analysis. Thus, the influence of sow

genotype on the complex indices of reproductive qualities was at the level of 23.4%

(p ≤ 0.001), of boar genotype 13.8-16.2% (p ≤ 0.01); analysis of the studied indices

between groups of experimental animals of Irish and German selection shows a

significant advantage of sows from the IV experimental group, where p ≤ 0.01.

According to the results of the second experiment of the first stage, it was

found that native sows with combination ♀ (Yg×Lg)×♂ Lі have quite high indicators

of the selection index of reproductive qualities. This index exceeded animals from

control group by 12.5% (p ≤ 0.01), sows of Irish selection Yorkshire breed by 6.0%

and crossbreds (Y×L) of Irish selection by 2.3% (p ≤ 0.05). Piglets obtained from this

crossing were characterized by higher rates of absolute and average daily growth
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compared to analogues from other groups.

In the third experiment of the first stage, the crossing ability of maternal

genotypes of different origin pigs with boars of the synthetic terminal line


[…]

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ДОДАТОК Е

Поживність 1 кг комбікормів для годівлі свиней різних груп

Компонент

П
ер

іо
д

в
и

р
о
щ

у
в
ан

н
я

1
0

-3
0
к

г

Період

відгодівлі
Свиноматки

3
0
-6

0
к

г

6
0
-1

2
0
к

г

К
н

у
р
и

п
о
р
о
сн

і

л
ак

ту
ю

ч
і

Кормові одиниці 1,19 1,14 1,11 1,09 1,08 1,13

Сирий протеїн, г 179,90 170,80 157,70 157,20 132,80 174,00

Сира клітковина, г 27,90 47,90 60,30 50,00 58,60 42,50

Сирий жир, г 29,80 40,90 37,00 35,70 27,80 41,70

Ізолейцин, г - 6,70 6,00 7,10 - 7,00

Лізин, г 12,50 11,90 10,20 8,35 5,80 10,50

Метіонін, г 3,70 4,00 3,00 2,50 2,40 2,80

Метіонін + цистин, г 6,70 6,80 5,80 5,41 5,20 5,90

Треонін, г 8,00 7,80 6,70 6,05 4,40 6,20

Триптофан, г 2,50 2,00 1,80 1,90 1,60 2,20

Валін, г 8,30 8,00 7,40 7,15 6,40 8,30

Кальцій, г 7,20 6,80 6,30 8,05 8,20 9,60

Фосфор (заг.), г 5,30 5,10 5,10 6,06 5,60 5,80

Натрій, г 2,00 1,90 1,90 2,52 1,70 2,10

Залізо, мг 125,00 75,00 75,00 70,00 100,00 110,00

Марганець, мг 69,2 41,54 41,54 50,00 55,40 60,90

Цинк, мг 150,00 100,00 75,00 60,00 125,00 110,00

Мідь, мг 170,00 20,00 18,00 20,00 20,00 20,00

Йод, мг 1,35 0,81 0,81 1,00 1,08 1,18

Селен, мг 0,42 0,25 0,25 0,35 0,34 0,37

Кобальт, мг 0,65 0,39 0,39 - 0,52 0,58

А, тис., МО 15000 7500 5500 14000 15000 15000

D, тис., МО 2250 1130 830 2350 2250 2250

Е, мг 80,00 25,00 25,00 100,00 75,00 75,00

К, мг 2,25 1,13 0,83 4,00 2,25 2,25

В1 , мг 2,25 1,13 0,83 3,50 2,25 2,25

В2, мг 4,50 2,25 1,65 6,00 4,50 4,50

В3, мг 33,75 16,88 12,37 50,00 33,75 33,75

В5, мг 11,25 5,63 4,12 20,00 11,25 11,25

В6, мг 3,38 1,69 1,24 4,00 3,38 3,38

В12, мг 0,03 0,02 0,01 0,04 0,03 0,03

Вс, мг 2,63 1,31 0,96 - 4,50 4,00

C, мг - - - 100,00 - -

Холін хлорид, мг 350,00 100,00 100,00 300,00 450,00 500,00

Бетаін - - - - 90,60 126,80
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ДОДАТОК Ж

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Публікації основних результатів дисертації у наукових фахових

виданнях України:

1. Повод М. Г., Храмкова О. М. Спермопродуктивність кнурів данської та

французької селекції. Збірник наукових праць Вінницького національного

аграрного університету : «Аграрна наука та харчові технології». Вінниця :

ВЦ ВНАУ, 2016. Вип. 3 (94). С. 106-112. (Здобувачкою зроблено

дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо

брала участь у підготовці статті до друку).

2. Храмкова О. М., Повод М. Г. Морфометричні показники туш свиней

залежно від генотипу та передзабійної живої маси. Науково-технічний

бюлетень Інституту тваринництва НААНУ. Х., 2018, № 119. С. 158-165.

(Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх

аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці статті до друку).

3. Khramkova О. М. Відтворювальні якості свиноматок за різних поєднань

порід і типів. Theoretical and Applied Veterinary Medicine. 2019. V. 7 (2).

Р. 115-119.

Публікації у наукових фахових виданнях України, які індексуються у

міжнародній науково-метричній базі даних:

4. Повод М. Г., Храмкова О. М. Відтворювальні якості свиноматок F1 різної

селекції та інтенсивність росту їх приплоду при гібридизації в умовах

промислового комплексу. Науково-технічний бюлетень Інституту

тваринництва НААНУ. Х., 2016. С. 121-126. (Здобувачкою зроблено

дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо

брала участь у підготовці статті до друку).

5. Повод М. Г., Храмкова О. М. Відтворювальна здатність свиноматок
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зарубіжної селекції в умовах інтенсивної технології. Вісник Сумського

національного аграрного університету : Серія «Тваринництво». Суми, 2017.

Вип. 5/2 (32). С. 119-123. (Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну

обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці

статті до друку).

6. Повод М. Г., Храмкова О. М. Відгодівельна продуктивність гібридного

молодняку свиней вітчизняного та зарубіжного походження. Вісник

Сумського національного аграрного університету : Серія «Тваринництво».

Суми, 2017. Вип. 7 (33). С. 226-232. (Здобувачкою зроблено дослідження,

біометричну обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у

підготовці статті до друку).

7. Храмкова О. М., Повод М. Г. Забійні якості свиней ірландського

походження за різної предзабійної живої маси. Вісник Сумського

національного аграрного університету : Серія «Тваринництво». Суми, 2018.

Вип. 2 (34). С. 247-250. (Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну

обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці

статті до друку).

8. Храмкова О. М., Повод М. Г. Оцінка кнурів-плідників сучасних генотипів

за показниками їхньої спермопродуктивності. Вісник Сумського

національного аграрного університету : Серія «Тваринництво». Суми, 2019.

Вип. 3 (38). С. 91-95. (Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну

обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці

статті до друку).

9. Храмкова О. М., Повод М. Г. Залежність фізико-хімічних властивостей та

хімічного складу м’яса свиней від генотипу i передзабійної живої маси.

Збірник наукових праць «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва». Біла Церква, 2020. Вип. 1 (156). С. 69-75. (Здобувачкою

зроблено дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх аналіз та

безпосередньо брала участь у підготовці статті до друку).
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Статті в зарубіжних наукових виданнях:

10. Повод Н. Г., Храмкова О. Н. Интенсивность роста свиней разного

происхождения в условиях промышленной технологии. Зоотехническая

наука Беларуси : сб. науч. тр.. Жодино, 2018. Т. 53. Ч. 2. С. 199-208.

(Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх

аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці статті до друку).

Тези наукової доповіді:

11. Храмкова О.Н., Повод Н.Г. Откормочные качества свиней разных

генотипов в условиях промышленного комплекса. Актуальные проблемы

интенсивного развития животноводства : сб. научн. тр. XXI междун. науч.-

практ. конф. Горки, 2018. С. 120-124. (Здобувачкою зроблено дослідження,

біометричну обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у

підготовці статті до друку).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

12. Повод М. Г., Храмкова О. М. Сезонна продуктивність кнурів в умовах

промислової технології. Сучасний стан, проблеми та шляхи інтенсифікації

виробництва продукції тваринництва : зб. матер. регіон. наук.-практ. конф.

Дніпро, 2016. С 32-37. (Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну

обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці

наукової праці до друку).

13. Повод М. Г., Храмкова О. М. Спермопродуктивність кнурів зарубіжної

селекції. Інноваційні технології годівлі на сучасному етапі розвитку

тваринництва в Україні : зб. матер. міжнар. наук.-практ. конф. Дніпро, 2016.

С. 79-81. (Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну обробку

матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці наукової
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праці до друку).

14. Повод М. Г., Храмкова О. М. Відтворювальні якості свиноматок

ірландської та німецької селекції в умовах степу України. Сучасний стан та

перспективи розвитку тваринництва Південного регіону України : тези

всеукр. наук.-практ. інтернет-конференції. Херсон, 2016. С. 52-54.

(Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх

аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці наукової праці до друку).
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ДОДАТОК З

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні технології

годівлі на сучасному етапі розвитку тваринництва в Україні», Дніпро, 12-13

травня 2016 р. (очна форма – доповідь на секційному засіданні);

2. XXI Міжнародна науково-практична конференція «Актуальные

проблемы интенсивного развития животноводства», Республіка Білорусь,

Горки, 23-25 травня 2018 р. (заочна форма – публікація тез);

3. І Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні аспекти

розвитку галузей тваринництва», Миколаїв, 25-27 березня 2020 р. (очна

форма – доповідь на секційному засіданні);

4. Всеукраїнська науково-практична інтернет конференція «Сучасний

стан та перспективи розвитку тваринництва Південного регіону України»,

Херсон, 8 вересня 2016 р. (заочна форма – публікація тез);

5. Регіональна науково-практична конференція «Сучасний стан,

проблеми та шляхи інтенсифікації виробництва продукції тваринництва»,

Дніпро, травень 2016 р. (очна форма – доповідь на секційному засіданні);

6. Науково-практична і навчально-методична конференція «Актуальні

питання ветеринарної медицини, технологій у тваринництві та

природокористуванні», Харків, 17-18 травня 2018(заочна форма – публікація

тез).