ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію ХРАМКОВОЇ Ольги Миколаївни за темою: «Господарсько-біологічні особливості, адаптаційні властивості свиней ірландського походження та їх використання за різних методів розведення», представленої до офіційного захисту на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.01 - розведення та селекція тварин

Уважне ознайомлення з дисертаційною роботою дає можливість стверджувати, що її обсяг складає 199 сторінок друкованого тексту, містить загальну схему дослідів, 47 таблиць і 18 рисунків. За структурою вона складається із анотації, вступу, огляду літератури за темою та вибору напрямку досліджень, загальної методики, результатів досліджень, аналізу та узагальненню одержаних результатів, висновків, пропозицій виробництву, списку використаної літератури в кількості 347 видань та додатків. Зміст досліджень викладений в наступній аргументації.

Актуальність теми. Свинарство належить до провідних галузей тваринництва. Традиційні харчові уподобання населення нашої країни в значній мірі базуються на використанні продукції свинарства, яка входить складовою незамінною частиною до великої кількості блюд національної кухні.

Незважаючи на значний обсяг вже проведених досліджень науковцями і практиками постійно проводиться пошук оптимальних варіантів підбору батьківських пар особливо з новими вітчизняними та зарубіжними генотипами свиней. Зазначена проблематика і покладена в основу досліджень дисертанта, яка є актуальною для науки і виробництва.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційну роботу виконано згідно тематичних планів науково-дослідних робіт кафедри технології годівлі і розведення тварин Дніпровського державного аграрно-економічного університету «Теоретичне обґрунтування і

практична реалізація відбору та підбору для поліпшення технологічних і продуктивних якостей сільськогосподарських тварин і птиці» (№ державної реєстрації 0110U007614; 2010-2020 рр.) та в рамках науково-технологічної розробки «Біотехнологічне обґрунтування ресурсозберігаючих технологій виробництва і переробки органічної продукції тваринництва та аквакультури» (№ державної реєстрації 0119U001392; 2019-2021 рр.).

Мета і завдання досліджень. Основна мета даної роботи полягає у оцінці господарсько-біологічних особливостей та адаптаційних властивостей свиней ірландського походження за різних варіантів розведення в умовах промислового комплексу для одержання комерційних вітчизняних гібридів.

Для досягнення мети були виконані наступні завдання:

- досліджували відтворювальні якості свиноматок зарубіжного походження за різних варіантів розведення на промисловому свинокомплексі й встановлювали вплив генотипу свиноматок та кнурів на їх продуктивні якості;
- оцінювали продуктивність кнурів зарубіжної селекції в умовах промислової технології виробництва свинини;
- визначали кращі поєднання свиноматок материнських генотипів з кнурами найбільш поширених в Україні спеціалізованих м'ясних ліній;
- вивчали адаптивну здатність свиноматок ірландської селекції та стресчутливість їх потомства;
- встановлювали закономірності динаміки росту свиней різних генетичних поєднань за індустріальної технології виробництва свинини;
- досліджували відгодівельні і забійні якості чистопородного та гібридного молодняку свиней в умовах промислової технології виробництва свинини за їх відгодівлі до різних вагових кондицій;
- оцінювали якість м'яса свиней зарубіжного походження, отриманих за різних варіантів їх поєднання в умовах промислових підприємств з виробництва свинини та визначали ступінь впливу окремих факторів на якісні показники м'яса;

- розраховували економічну ефективність різних варіантів розведення свиней зарубіжного походження в умовах промислової технології виробництва свинини.

Методи досліджень. В роботі використовували сучасні наступні методи досліджень: зоотехнічні (показники продуктивності свиней), фізико-хімічні (якість і хімічний склад продуктів забою), економічні (розрахунок економічної ефективності виробництва свинини), аналітичні та математичні (одно-, двухфакторний дисперсійний аналіз та біометрична обробка отриманих даних).

Наукова новизна отриманих результатів. Автором уперше за промислової технології виробництва свинини проведено одночасне порівняльне вивчення продуктивності гібридного молодняку свиней ірландського, німецького і англійського і вітчизняного походження за використанням ультрам'ясних термінальних ліній кнурів; вивчено адаптивну здатність свиноматок зарубіжної селекції до умов Степу України та стресчутливість їх потомства до умов інтенсивної технології; вивчено вплив генотипу свиней на перед забійної живої маси 100 та 120 кг і втрату їх живої маси під час транспортування; отримані нові знання стосовно особливостей відгодівельної та м'ясної продуктивності гібридного молодняку різного походження. Набули подальшого розвитку питання використання кнурів синтетичних термінальних м'ясних генотипів задля підвищення показників продуктивності тварин, а також положення щодо взаємозв'язку показників забою та м'ясо-сальних якостей чистопородних, помісних та гібридних свиней при їх відгодівлі до живої маси 100 та 120 кг в умовах промислового виробництва свинини. Отримано нові знання стосовно особливостей відгодівельної та м'ясної продуктивності гібридного молодняку свиней ірландського, німецького, англійського та французького походження.

Про обґрунтованість наукових положень дисертації свідчить належний загальний методологічний рівень проведення досліджень і експериментальна обґрунтованість та ретельність біометричної обробки

матеріалів досліджень одержаних результатів. Сформульовані автором наукові положення відповідають поставленим меті і завданням дисертаційної роботи, а висновки і рекомендації виробництву витікають із результатів досліджень.

Апробація результатів досліджень. Матеріали дисертаційної роботи доповідались, обговорювались і отримали позитивну оцінку на різних вітчизняних та Міжнародних конференціях. Основні положення і результати досліджень викладені у 14 публікаціях.

Практичне значення отриманих результатів.

Результати дослідження впроваджено в умовах ПП «Сігма» Дніпропетровської області (довідка впровадження № 191 від 25.08.2020 р.) та в навчальний процес Дніпровського ДАЕУ (довідка № 37-11-274 від 20.02.2020 р.).

Оцінка основного змісту та оформлення роботи.

В цілому робота викладена змістовно. Результати досліджень пройшли достатню апробацію. Текст та ілюстративний матеріал викладено акуратно, державною мовою.

Автореферат містить основні наукові результати досліджень і відповідає основним положенням дисертації. Оформлений згідно вимог атестаційної колегії МОН України.

Розділ «**Вступ**» в якому обґрунтовано вибір теми досліджень, зв'язок роботи з науковими програмами, мета і завдання досліджень, наукова новизна отриманих результатів, практичне значення отриманих результатів, особистий внесок здобувача, апробація результатів досліджень, публікації, структура та обсяг дисертації.

У розділі «**Огляд літератури за темою дисертації та вибір напрямів досліджень**» достатньо повно висвітлено наявні наукові результати за основними напрямками досліджень дисертаційної роботи з їх узагальненням та обґрунтовано вибір напрямку досліджень. Цей розділ має посилання на сучасні вітчизняні та зарубіжні джерела інформації. Матеріал викладено

послідовно, грамотно з його узагальненням в останньому підрозділі.

У розділі **«Загальна методика й основні методи досліджень»** викладено загальну схему досліджень, наведені детальні схеми та методики всіх восьми дослідів. Чітко описані основні методики та методи досліджень використані в роботі. Вказано місце проведення досліджень та кількість задіяного в досліді поголів'я тварин

У розділі **«Результати власних досліджень»** який складається з трьох послідовних підрозділів, викладених на 71 сторінці друкованого тексту та має 40 таблиць і 17 рисунків, чітко викладено результати власних досліджень. Таблиці та графіки побудовані грамотно. Матеріал викладено послідовно і логічно.

До зауважень цього розділу слід віднести велику кількість дослідів, що ускладнює загальне сприйняття матеріалу.

Матеріали, викладені в розділі **«Аналіз і узагальнення результатів досліджень»**, відповідають назві розділу і розкривають зміст роботи і дійсно є науковим узагальненням одержаних результатів на підставі кваліфікованого аналізу одержаних наукових даних.

Що стосується оформлення роботи: вона має послідовність викладення результатів досліджень, достатню біометричну обробку і наочність результатів, намагання автора підсумувати кожний підрозділ дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Храмкової О.М. вважаю висловити і деякі власні запитання і пропозиції:

1. Чи підтверджена новизна окремих результатів досліджень авторським свідоцтвом або патентом?

2. Чому з 14 публікацій тільки одна робота виконана особисто з добувачем?

3. Чому в тексті дисертації не приведена сама формула оцінки коефіцієнту адаптації (стор. 57)?

4. Чому номер таблиці 3.14 на сторінці 87, а сама таблиця на сторінці 88?

5. Незрозуміло представлена інформація на сторінках 90 і 131?

6. Чим відрізняються показники загальної кількості поросят при народженні від багатоплідності свиноматок? (стор. 149).

7. Висновки в основному відповідають одержаним результатам досліджень, але вони повинні були бути більш конкретними і стислими.

Оцінка роботи в цілому. Враховуючи методику проведених досліджень, об'єм експериментальних спостережень, достовірність одержаних результатів, аргументацію фактів, визначеність висновків і пропозицій дисертаційну роботу слід вважати позитивною, такою, що відповідає паспорту спеціальності 06.02.01 - розведення та селекція тварин.

Автореферат відображає основні положення та відповідає змісту дисертації.

Дисертаційна робота є цілісною і завершеною науковою працею.

Висновки офіційного опонента. Дисертаційна робота Храмкової Ольги Миколаївни «Господарсько-біологічні особливості, адаптаційні властивості свиней ірландського походження та їх використання за різних методів розведення» за актуальністю, науковою новизною, практичним і теоретичним значенням, глибиною досліджень, обґрунтованістю висновків і пропозицій відповідає вимогам п.11 «Порядку присудження наукових ступенів...», щодо кандидатських дисертацій, а її автор, після прилюдного захисту, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.01 - розведення та селекція тварин.

Офіційний опонент

доктор с.-г. наук, академік НААН України,
головний науковий співробітник лабораторії
селекції Інституту свинарства і АПВ НААН

В.П. Рибалко

Підпис Рибалка В.П. затверджую:

вчений секретар Інституту свинарства
і АПВ НААН, кандидат с.-г. наук

М.О. Ільченко